
červenec 2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEVIDITELNÉ OBĚTI 
KOMUNISMU II.  

Kanada 05 
Toronto - Ottawa - Montreal 

 

PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA 
 

 
Projekt Gymnázia F. X. Šaldy v Liberci 

“Neviditelné oběti komunismu II. Kanada 05”    
 
 

Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
Česká republika 
 
 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 2 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
“Neviditelné oběti komunismu II. Kanada 05” se uskutečnil za laskavé podpory: 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Statutární město Liberec 

České a Slovenské sdružení v Kanadě

Masaryk Memorial Intstitute Inc.

PRETTL PEKM Kabeltechnik s.r.o. 

MUDr. Přemysl Sobotka 
Předseda Senátu Parlamentu ČR 

Knihkupectví a antikvariát Jaroslav Fryč 

Olivier Nicoloff 
Rada Kanadské ambasády v Praze 

MASARYK 
M E M O R I A L  
I N S T I T U T E  

DTZ s.r.o. 

Liberecký kraj 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 3 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
Obsah: 
 

1. Název projektu 4

2. Organizátor 4

3. Doba realizace 4

4. Časový harmonogram projektu 4

5. Místo konání 4

6. Předpoklady projektu 4

7. Popis projektu 5

8. Dosavadní evaluace projektu 5

9. Přehled dosavadní prezentace partnera 6

10. Prezentační materiály 6

11. Členové organizačního týmu 8

12. Partneři projektu 8
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 4 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
1. Název projektu: Neviditelné oběti komunismu II. Kanada 05 
 
 
2. Organizace: 
 

Oficiální adresa: Sdružení studentů, rodičů a přátel školy při Gymnáziu F. X. 
Šaldy v Liberci, Partyzánská 530/3, 460 11, Liberec 11 

Kontaktní osoba: Mgr. Jan Goll, učitel, e-mail: gollis@centrum.cz 

Telefon +420 482 710 077 

Fax: +420 485 103 880 

E-mail: jan.goll@gfxs.cz 

Web: www.gfxs.cz 

 
 
3. Doba realizace: červenec 2005 

 
 
4. Časový harmonogram projektu: 
 
říjen - prosinec 2004 Příprava projektu 

prosinec 2004 Oslovení partnerů projektu a zajištění realizačního zázemí  

duben 2005 Oslovení mediálních partnerů, zajištění mediálního pokrytí akce 

duben- červen 2005 Teoretická příprava výzkumného týmu na studijní pobyt 

červenec 2005 Výzkumný pobyt v Kanadě 

červenec - srpen 2005 Analýza dat 

srpen 2005 Finalizace průběžné zprávy 

září 2005 Finalizace video dokumentu 

prosinec 2005 – únor 2006 Série besed a diskuzí 

únor 2006 Publikování sborníku, finalizace závěrečné zprávy 
 
 
5. Místo konání: Toronto, Ottawa, Montreal 
 
6. Předpoklady projektu: Od roku 1989 se k českému občanovi začaly postupně dostávat 
informace o lidech, kteří museli před komunismem emigrovat do Kanady. Přesto jsou emigranti žijící 
mnohdy tisíce kilometrů od České republiky na okraji zájmu běžného občana. Spolu s nimi se pro něj 
stávají neviditelné i jejich neuvěřitelné osudy a příběhy, které prožívali při útlaku komunistickým 
režimem a při cestě za svobodou. Jejich vzpomínky by měly být mementem na hrůzy, které komunisté 
páchali.  
 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 5 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

Na několika základních a středních školách v Liberci studenti  prezentovali nově vzniklé 
video „Útěk“ a celý projekt. Prezentace probíhá také pro veřejnost (např. Fryčovo 
knihkupectví v Liberci) 

7. Popis projektu: Projekt probíhal jako třítýdenní výzkumný pobyt v kanadských městech 
Toronto, Ottawa a Montreal a navazuje na pilotní část, která se uskutečnila v červenci 2004 v Torontu 
a nesla název „ Neviditelné oběti komunismu v zemi javorů: Toronto 2004.“ První fáze se zúčastnili tři 
studenti již zmiňovaného gymnázia, kteří by měli tvořit  i páteř druhé části. V červenci byli doplněni o 
dalších 5 mladších kolegů. V průběhu výzkumu v červenci 2004 začala spolupráce s několika 
krajanskými subjekty v Torontu, s jejichž pomocí probíhá i letošní fáze projektu. Výzkum se uskutečnil 
formou rozhovorů a interview se samotnými krajany. Kromě oral history, probíhal výzkum i 
v archivech. Důraz celého projektu je záměrně kladen na emigranty z roku 1948, protože stále častěji  
spolu s nimi odcházejí i jejich příběhy, které by měly sloužit jako vykřičníky i v budoucnosti.    
 
8. Dosavadní evaluace projektu:  
 

 
 
Na začátku každého rozhovoru byli vždy krátce představeni partneři a byly rozdány jejich prezentační 
materiály. Rozhovory probíhaly v trikách s logem partnerů. Speciální důraz byl kladen na představení 
partnerů během interview s panem Josefem Škvoreckým a panem Tomášem Baťou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mezi 7. – 27. červencem 2005 proběhlo více než 30 rozhovorů v kanadských městech 
Toronto, Ottawa, Montreal. Výzkumný tým měl možnost spolupracovat např. s pány 
Josefem Škvoreckým nebo Tomášem Baťou.  



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 6 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
9. Přehled dosavadní prezentace partnera 

 
• ústní prezentace před začátkem rozhovorů 
• informační letáky projektu s logem partnerů 
• loga partnerů na oficiálním triku projektu 
• propagační materiály partnerů 
• logo partnerů na veřejných představeních projektu veřejnosti 
• články v regionálních i celostátních médiích (Český rozhlas, Liberecký den, Mladá Fronta 

DNES, Nový Polygon, Radio Contact Liberec) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
10.  Prezentační materiály: 
Informační letáky projektu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liberecký den, 28.1. 2006, str. 14.



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 7 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
Oficiální triko projektu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 8 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
11.  Členové organizačního týmu: 
 
Mgr. Jan Goll, 30 let, absolvent Filosofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci již 
třetím rokem působí na Gymnáziu F. X. Šaldy jako učitel dějepisu a základů 
společenských věd. Stál v samých počátcích celého záměru a již druhým rokem je 
hlavní koordinátor a vedoucí celého projektu. 
 
 
Jakub Hodboď, 20 let, ukončil studium na Gymnáziu F. X. Šaldy v letošním roce a 
v současné době je studentem Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy. Byl vedoucím 
výzkumu v loňské i letošní fázi projektu. Za historickou práci „Útěk z vlasti“ byl oceněn 
Cenou Učené společnosti AV ČR a prvním místem ve Středoškolské odborné činnosti 
2005. 
 
 
Mgr. Václav Ulvr, 48 let, vyučuje dějepis částečně na Gymnáziu F. X. Šaldy a 
částečně na Pedagogické fakultě Technické univerzity v Liberci. Do projektu se zapojil 
v letošní fázi a působí především jako koordinátor a supervisor výzkumu. 
 
 
 
12.  Partneři projektu: 
Následující instituce a partneři pomohli úspěšné realizaci projektu: 
 
Záštita 
 

Předseda Senátu Parlamentu ČR MUDr. Přemysl Sobotka 
Rada Kanadské ambasády v Praze Olivier Nicoloff 
Místopředseda Senátu Parlamentu ČR Ing. Eduard Outrata 
Předseda Českého a Slovenského sdružení v Kanadě Miloš Šuchma 
Ředitelka Gymnázia F. X. Šaldy v Liberci RNDr. Irena Přádná 
 
Partneři 
 

Knihkupectví a antikvariát Jaroslava Fryče 
Statutárn město Liberec 
Liberecký kraj 
DTZ s.r.o. 
PRETTL PEKM Kabeltechnik s.r.o. 
České a Slovenské sdružení v Kanadě 
Masaryk Memorial Institute Inc. 
Sokol Canada 
Centrum pro československá exilová studia při Univerzitě Palackého v Olomouci  
Pedagogická fakulta Technické Univerzity Liberec 
 
 
 
 



NEVIDITELNÉ OBĚTI KOMUNISMU II. 
K a n a d a  0 5                                     PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA      
         strana 9 

Projekt byl organizován: 
    
 

 

  Gymnázium F. X. Šaldy Liberec 
  Česká republika 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neviditelné oběti komunismu II. Kanada 05 
P r ů b ě ž n á  z p r á v a  
Editováno: Jakub Hodboď 
Září, prosinec 2005 © Gymnázium F. X. Šaldy 


